股票简称:福民生物

股票代码: 870255

公告编号: 2017-034

芜湖福民生物药业股份有限公司

(住所:安徽省芜湖市高新技术开发区星火工业园3号厂房)



2017年股票发行方案

主办券商



(住所:深圳市福田区金田路 4018 号安联大厦 35 层、28 层 A02 单元)

二O一七年十一月

声明

本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺股票发行方案不存在虚假记载、 误导性陈述或重大遗漏,并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带法律责 任。

根据《证券法》的规定,本公司经营与收益的变化,由本公司自行负责,由 此变化引致的投资风险,由投资者自行负责。

目录

释义	4
一、公司基本信息	5
二、发行计划	6
(一) 发行目的	6
(二)发行对象及现有股东的认购安排	6
(三)发行价格及定价方法	8
(四)发行股份数量及预计募集资金金额	9
(五)公司除息除权、分红派息及转增股本情况	9
(六)本次发行股票限售安排	9
(七)募集资金用途	9
(八)公司历次募集资金使用情况	11
(九)本次发行前滚存未分配利润的处置方案	12
(十)本次发行拟提交股东大会批准和授权的相关事项	12
(十一)本次发行涉及主管部门审批、核准或备案事项情况	12
三、董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析	12
四、其他需要披露的重大事项	13
五、本次股票发行相关中介机构信息	13
六、有关声明	14

释义

在本次股票发行方案中,除非另有所指,下列词语具有如下含义:

公司、本公司、股份公司、 福民生物	指	芜湖福民生物药业股份有限公司
股东大会	指	芜湖福民生物药业股份有限公司股东大会
董事会	指	芜湖福民生物药业股份有限公司董事会
《公司章程》	指	《芜湖福民生物药业股份有限公司章程》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《管理办法》	指	《非上市公众公司监督管理办法》
《发行方案》	指	《芜湖福民生物药业股份有限公司股票发行方案》
《业务规则》	指	《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》
全国股份转让系统公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
主办券商、安信证券	指	安信证券股份有限公司
律师事务所	指	安徽天禾律师事务所
会计师事务所	指	华普天健会计师事务所 (特殊普通合伙)
元、万元	指	人民币元、人民币万元

注: 本发行方案数据表格中合计数与各单项加总不符均由四舍五入所致。

一、公司基本信息

公司名称: 芜湖福民生物药业股份有限公司

证券简称: 福民生物

证券代码: 870255

注册地址: 芜湖高新技术开发区星火工业园 3 号厂房

办公地址: 芜湖高新技术开发区星火工业园 3 号厂房

公司电话: 0553-5885183

公司传真: 0553-5885183

公司邮箱: market@fomanbiopharma.com

互联网网址: http://www.fomanbiopharma.com

法定代表人: 苏福男

董事会秘书: 顾琳

二、发行计划

(一) 发行目的

本次股票发行募集资金主要用于补充公司流动资金,优化公司股权结构,提升公司的盈利能力和抗风险能力,促进公司持续、稳健、快速发展,确保公司未来发展战略和经营目标的实现,增强公司持续经营能力和综合竞争力。为此,公司决定在全国股份转让系统公司定向发行人民币普通股总计不超过 1,477,778 股,认购方以现金认购。

(二) 发行对象及现有股东的认购安排

1、现有股东优先认购安排

本次股票发行公司现有股东均放弃优先认购权,并出具了相应承诺书。

2、发行对象及认购方式

本次股票发行对象包括符合全国中小企业股份转让系统关于《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条和《投资者适当性管理细则(试行)》相关规定的自然人投资者 12 名,其中公司董事、高级管理人员 4 人,核心员工 8 人。

核心员工的认定已经公司第一届董事会第七次会议提名,向全体员工公示和征求意见,公示期满后,由公司 2017 年第一次职工代表大会、第一届监事会第五次会议决议和发表意见,2017 年第一次临时股东大会审议批准。

具体发行对象如下:

序号	认购对象	职务	认购股数 (股)	认购金额(元)	认购方式
1	郑志强	总经理、董事	507,778	2,031,112	现金
2	张慈铭	副总经理、董事	500,000	2,000,000	现金
3	毛仁明	核心员工	250,000	1,000,000	现金
4	王 文	核心员工	100,000	400,000	现金
5	李 夏	财务负责人	30,000	120,000	现金

6	顾 琳	董事会秘书	30,000	120,000	现金
7	李广雄	核心员工	10,000	40,000	现金
8	陆罕平	核心员工	10,000	40,000	现金
9	施芳琴	核心员工	10,000	40,000	现金
10	李海涛	核心员工	10,000	40,000	现金
11	李亮	核心员工	10,000	40,000	现金
12	程家富	核心员工	10,000	40,000	现金
合 计		1,477,778	5,911,112	-	

发行对象基本情况如下:

- (1) 郑志强, 男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 33080219810222****,居住地址杭州市西湖区翠苑新村****,为公司总经理、董事。
- (2) 张慈铭, 男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 33080219811003****,居住地址浙江省衢州市柯城区双港路****,为公司副总经理、董事。
- (3) 毛仁明, 男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34050119911103****,居住地址江苏省苏州市工业园区****,为公司核心员工。
- (4) 王文, 女, 中国国籍, 无境外永久居留权, 身份证号: 34020319890218****,居住地址安徽省芜湖市马塘区澛港镇****,为公司核心员工。
- (5) 李夏,女,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34020219700923****,居住地址安徽省芜湖市新芜区芜宁路****,为公司财务总监。
- (6) 顾琳,女,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 32050119891030****,居住地址江苏省苏州市工业园区****,为公司董事会秘书。

- (7) 李广雄, 男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34021119730723****,居住地址安徽省芜湖市新芜区兴芜新村****,为公司核心员工。
- (8)陆军平,男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34020419690419****,居住地址安徽省芜湖市镜湖区九华山路****,为公司核心员工。
- (9) 施芳琴,女,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34250119881126****,居住地址安徽省宣城市宣州区双桥办事处泥湾社区****,为公司核心员工。
- (10) 李海涛, 男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34020419830508****,居住地址安徽省芜湖市镜湖区汀苑小区****,为公司核心员工。
- (11) 李亮, 男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34022119890919****,居住地址安徽省芜湖市芜湖县湾沚镇****,为公司核心员工。
- (12)程家富,男,中国国籍,无境外永久居留权,身份证号: 34022219870301****,居住地址安徽省芜湖市繁昌县繁阳镇****,为公司核心员工。
 - 3、本次股票发行对象与公司及主要股东的关联关系

公司核心员工毛仁明系公司董事长苏福男之女婿,除此之外,本次发行对象之间、发行对象与公司及主要股东之间不存在其他关联关系。上述发行对象均未被纳入失信被执行人名单,不属于失信联合惩戒对象。

(三)发行价格及定价方法

本次发行股份的发行价格为人民币 4.00 元/股, 由发行对象以货币方式认购。

经查阅公司经华普天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具的会审字(2017)0319号《审计报告》,截至2016年12月31日,归属于挂牌公司股东

的净资产为 42,060,145.20 元,归属于挂牌公司股东的每股净资产为 1.19 元,本次股票发行的价格综合考虑了宏观经济环境、公司所处行业、公司目前发展状况 等多方面因素,并与认购人沟通后确定,发行价格公允。

(四)发行股份数量及预计募集资金金额

- 1、发行种类:人民币普通股。
- 2、发行数量及预计募集资金总额:本次发行股票不超过 1,477,778 股(含 1,477,778 股),融资额不超过人民币 5,911,112 元(含 5,911,112 元)。

(五)公司除息除权、分红派息及转增股本情况

公司在董事会决议日至股份认购股权登记日期间不会发生除权、除息情况, 无需对发行数量和发行价格进行相应调整。

公司自挂牌以来,无分红派息、转增股本情况,不会对公司股票价格产生影响。

(六) 本次发行股票限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司。

1、本次发行股票的法定限售安排

公司董事、监事、高级管理人员在本次股票发行过程中认购的股票将按照《中华人民共和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》及其他相关规定进行限售。

2、本次发行股票自愿锁定的承诺

本次股票发行对象认购股份除法定限售情况外,其他限售安排以认购协议的安排为准。

(七)募集资金用途

1、公司本次募集资金用途

本次股票发行募集资金主要用于补充公司流动资金,优化公司股权结构,提 升公司的盈利能力和抗风险能力,促进公司持续、稳健、快速发展,确保公司未 来发展战略和经营目标的实现,增强公司持续经营能力和综合竞争力。

2、募集资金的必要性及可行性分析

公司主营业务是甘油磷脂酰胆碱 (GPC) 等神经退行性疾病医药中间体的研发、生产和销售。GPC 主要用于神经退行性疾病保健品及药物的生产,随着市场需求量的持续增加,公司的生产规模也在不断扩大,需要足够的流动资金作为保障。

3、资金测算过程

流动资金估算是以估算企业的营业收入及营业成本为基础,综合考虑企业各项资产和负债的周转率等因素的影响,对构成企业日常生产经营所需流动资金的主要经营性流动资产和流动负债分别进行估算,进而预测企业未来期间生产经营对流动资金的需求程度。具体测算方法如下:

预测期经营性流动资产=应收票据+应收账款+预付账款+存货

预测期经营性流动负债=应付账款+应付票据+预收账款

预测期经营性流动资产科目和流动负债科目的预测值=基期相应科目占基期营业收入比重×预测期营业收入。

预测期流动资金占用额=预测期经营性流动资产-预测期经营性流动负债 预测期流动资金需求=预测期流动资金占用额-前一期流动资金占用额

2016年公司实现营业收入 4,528.28 万元, 较 2015年增长 616.79%。伴随着新产品和新市场的开发,公司管理层保守预计 2017、2018年营业收入均可实现 30%的增长率。

本次测算以 2016 年财务数据作为基数,2017、2018 年为预测期,根据流动资金测算方法和上述假设条件,测算过程如下:

项目	2016年	2017年(E)	2018年(E)
营业收入	45,282,832.46	58,867,682.20	76,527,986.86

应收票据	2,300,000.00	2,990,000.00	3,887,000.00
应收账款	8,792,900.00	11,430,770.00	14,860,001.00
预付账款	131,369.02	170,779.73	222,013.64
存货	5,184,937.29	6,740,418.48	8,762,544.02
经营性流动资产合计	61,692,038.77	80,199,650.40	104,259,545.52
应付票据	45,282,832.46	58,867,682.20	76,527,986.86
应付账款	2,300,000.00	2,990,000.00	3,887,000.00
预收账款	-	-	-
经营性流动负债合计	47,582,832.46	61,857,682.20	80,414,986.86
流动资金占用额	14,109,206.31	18,341,968.20	23,844,558.66
流动资金需求	-	4,232,761.89	5,502,590.46

注:上述收入预测仅作为募集资金测算之用,不构成公司的盈利预测和业绩承诺,投资者不应据此进行投资决策。投资者依据上述预测进行投资决策而造成损失的,公司不承担赔偿责任。

根据上述测算,公司 2017、2018 年流动资金需求分别为 4,232,761.89 元、5,502,590.46 元,预计两年流动资金需求总额为 9,735,352.35 元。公司拟使用本次募集资金不超过 5,911,112 元用于补充公司流动资金,符合公司的实际经营情况,与公司的资产和经营规模相匹配,符合相关规定。公司本次募集资金是合理的、必要的。

4、本次募集资金管理

公司按照全国股份转让系统于 2016 年 8 月 8 日发布的《挂牌公司股票发行常见问答(三)--募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》的规定建立募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部控制制度,明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露要求,在全国股份转让系统信息披露平台披露《芜湖福民生物药业股份有限公司募集资金管理制度》(公告编号: 2017-035)。公司将严格按照规定建立募集资金专项账户并在本次发行认购结束后验资前与主办券商、存放募集资金的商业银行签订募集资金三方监管协议并向监管部门报备。

公司在股票发行取得股份登记函前,将不会使用本次股票发行的募集资金。

(八)公司历次募集资金使用情况

公司本次股票发行为挂牌以来的第一次股票发行。

(九) 本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次股票发行前公司滚存未分配利润,由新老股东按本次发行后的股份比例 共同享有。

(十) 本次发行拟提交股东大会批准和授权的相关事项

本次发行拟提交股东大会批准和授权的相关事项如下:

- 1、《关于<芜湖福民生物药业股份有限公司2017年股票发行方案>的议案》
- 2、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事官的议案》
- 3、《关于签署附生效条件的<股份认购协议>的议案》
- 4、《关于因股票发行修改公司章程的议案》
- 5、《关于制订<芜湖福民生物药业股份有限公司募集资金管理制度>的议案》

(十一) 本次发行涉及主管部门审批、核准或备案事项情况

本次股票发行完成后,公司股东人数不超过 200 人,因此,本次股票发行完成后,公司需向全国中小企业股份转让系统备案,不涉及其他主管部门的审批或核准事项。

三、董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

(一)公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易 及同业竞争等变化情况

本次发行后,公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联 交易及同业竞争不会发生变化。

(二) 本次发行对其他股东权益或其他类别股东权益的影响

本次股票发行募集资金主要用于补充公司流动资金,优化公司股权结构,提 升公司的盈利能力和抗风险能力,促进公司持续、稳健、快速发展,确保公司未 来发展战略和经营目标的实现,增强公司持续经营能力和综合竞争力,对其他股 东权益或其他类别股东权益有积极的影响。

(三) 与本次发行相关特有风险的说明

本次发行不存在其他特有风险。

四、其他需要披露的重大事项

公司不存在权益被股东及其关联方严重损害且尚未消除的情形,也不存在公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除的情形。公司现任董事、监事、高级管理人员最近二十四个月内未受到过中国证监会行政处罚,最近十二个月内未受到过全国股份转让系统公司公开谴责的情形。公司不存在其他严重损害股东合法权益或社会公共利益的情形。

五、本次股票发行相关中介机构信息

(一) 主办券商

名称:安信证券股份有限公司

法定代表人: 王连志

住所:深圳市福田区金田路 4018 号安联大厦 35 层、28 层 A02 单元

项目经办人: 张勇、王雨露、吴蕾

电话: 0755-8282 8165

传真: 0755-8282 5424

(二) 律师事务所

名称:安徽天禾律师事务所

负责人: 张晓健

住所:安徽省合肥市濉溪路 278 号财富广场 B 座东楼 16 层

项目经办人: 瞿亚丽、王林

电话: 0551-6264 2792

传真: 0551-6262 0450

(三)会计师事务所

会计师事务所: 华普天健会计师事务所(特殊普通合伙)

负责人: 肖厚发

住所: 北京市西城区阜成门外 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-26

项目经办人: 黄亚琼、宣陈峰、刘彦

电话: 010-5835 0011

传真: 010-5835 0006

六、有关声明

"本公司全体董事、监事和高级管理人员承诺本次股票发行方案不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其真实性、准确性、完整性承担个别或连带的法律责任。"

(以下无正文)

(本页无正文,为《芜湖福民生物药业股份有限公司 2017 年股票发行方案》 董事、监事、高级管理人员签字及盖章页)

公司全体董事(签	字):		
	郑志强	姚金荣	
 张慈铭			
公司全体监事(签	字):		
 吴菊坤	陈 实	胡卫江	
公司全体高级管理	人员(签字):		
—————————————————————————————————————	 张慈铭	李 夏	

芜湖福民生物药业股份有限公司 2017年11月20日